<u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

Test 26

(Indian Economy + Current Affairs)



Code : VIAS26

Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks : 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME:
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	182

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. निम्नलिखित में से कौन सा सार्वभौमिक बैंक लाइसेंसिंग के लिए RBI के दिशानिर्देश हैं?
 - 1. व्यक्तिगत प्रमोटरों के लिए गैर-ऑपरेटिव फाइनेंशियल होल्डिंग कंपनी की आवश्यकता अनिवार्य है।
 - 2. गैर-ऑपरेटिव फाइनेंशियल होल्डिंग कंपनी की कुल चुकता इक्विटी पूंजी का 49% से अधिक प्रमोटर/प्रमोटर समूह के स्वामित्व में नहीं होना चाहिए।
 - 3. बैंक को अपने कारोबार शुरू करने के छह साल के भीतर स्टॉक एक्सचेंजों में अपने शेयर सूचीबद्ध करवाने होंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 2. सरकारी ऋण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के प्रतिशत के रूप में केंद्र सरकार का ऋण वित्त वर्ष 2017-18 से मामूली रूप से 0.1% बढ़कर वित्त वर्ष 19 में 45.7% हो गया।
 - 2. वित्त वर्ष 19 में बाहरी ऋण जीडीपी का 5.<mark>4% था।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 3. उपकर और अधिभार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - केंद्र सरकार द्वारा लगाया गया उपकर, कर पर कर है, जिसे सरकार किसी विशिष्ट उद्देश्य के लिए लगाती है।
 - अधिभार किसी भी कर पर लगाया जाने वाला शुल्क है, जो पहले से चुकाए गए कर पर लगाया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 4. पीएम केयर्स फंड के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. पीएम केयर्स फंड को केवल कोविड-19 महामारी से निपटने के प्राथमिक उद्देश्य से बनाया गया था।
 - 2. प्रधानमंत्री पीएम केयर्स फंड के पदेन अध्यक्ष हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 1. Which ddx of the following are RBIs guidelines for universal bank licensing?
 - 1. The requirement of Non-Operative Financial Holding Company (NOFHC) is mandatory for individual promoters.
 - 2. Not more than 49% of the total paid-up equity capital of the NOFHC shall be owned by the Promoter/ Promoter Group.
 - 3. The bank shall get its shares listed on the stock exchanges within six years of the commencement of business by the bank.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements regarding government debt
 - 1. The central government's debt as a percentage of gross domestic product (GDP) increased marginally by 0.1% from fiscal 2017-18 to 45.7% in FY19.
 - 2. External debt stood at 5.4 % of GDP in FY19.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 3. Consider the following statements regarding cess and surcharge
 - 1. A cess imposed by the central government is a tax on tax, levied by the government for a specific purpose.
 - 2. Surcharge is a charge on any tax, charged on the tax already paid.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 4. Consider the following statements regarding PM CARES Fund
 - 1. The PM CARES Fund was created with the primary objective of dealing with COVID-19 pandemic only.
 - 2. Prime Minister is the ex-officio Chairman of the PM CARES Fund.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. विवाद से विश्वास योजना की शुरुआत की गई थी
 - A. कोविड महामारी से पीड़ित तनावग्रस्त एमएसएमई को त्वरित ऋण प्रदान करने के लिए।
 - B. 2 करोड़ से कम के ऋण पर ब्याज पर स्थगन प्रदान करने के लिए।
 - C. कोविड महामारी से पीड़ित निर्यातकों को कर छूट प्रदान करने के लिए।
 - D. बडी संख्या में लंबित प्रत्यक्ष कर मामलों का निपटान करने के लिए।
- 6. राष्ट्रीय मुनाफाखोरी निरोधक प्राधिकरण के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह जीएसटी कानून के तहत पंजीकृत आपूर्तिकर्ताओं द्वारा अनुचित मुनाफाखोरी गतिविधियों की जाँच करने के लिए जीएसटी कानून के तहत वैधानिक तंत्र है।
 - 2. वित्त मंत्री पदेन अध्यक्ष हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 7. ई-वे बिल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. ई-वे बिल, ई-वे बिल पोर्टल पर तैयार किया जाने वाला माल की आवाजाही के लिए एक इलेक्ट्रॉनिक वे बिल है।
 - 2. एक जीएसटी पंजीकृत व्यक्ति ई-वे बिल के बिना 5,00,000 रुपये से अधिक मूल्य के वाहन में माल का परिवहन नहीं कर सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 8. राष्ट्रीय लोक वित्त एवं नीति संस्थान के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह संस्थान वित्त मंत्रालय, योजना आयोग, कई <mark>राज्य सरकारों</mark> और प्रतिष्ठित शिक्षाविदों की एक संयुक्त पहल थी।
 - 2. यह सोसायटी पंजीकरण अधिनियम, 1860 के तहत पंजीकृत है।
 - 3. यह सार्वजनिक अर्थशास्त्र और नीतियों में अनुसंधान का केंद्र है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 3
 - D. 1, 2 और 3

- 5. Vivad Se Vishwas scheme was initiated to
 - A. To provide quick loans to stressed MSMEs suffering from COVID pandemic.
 - B. To provide moratorium on interests on debt less than 2 crores.
 - C. To provide tax rebate to exporters suffering of CO-VID pandemic.
 - D. To settle the huge number of pending direct tax cases.
- 6. Consider the following statements regarding National Anti-profiteering Authority
 - 1. It is the statutory mechanism under GST law to check the unfair profiteering activities by the registered suppliers under GST law.
 - 2. The Minister of Finance is the ex-officio chairman.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 7. Consider the following statements regarding eWay Bill
 - 1. EWay Bill is an Electronic Way bill for movement of goods to be generated on the eWay Bill Portal.
 - 2. A GST registered person cannot transport goods in a vehicle whose value exceeds Rs. 5,00,000 without an e-way bill.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 8. Consider the following statements regarding National Institute of Public Finance and Policy (NIPFP)
 - 1. The institute was a joint initiative of the Ministry of Finance, Planning Commission, several State governments and distinguished academicians.
 - 2. It is registered under the Societies Registration Act, 1860.
 - 3. It is a center for research in public economics and policies.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 9. शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इन्हें केवल गैर-कृषि उद्देश्यों के लिए धन उधार देने की अनुमति है।
 - 2. बैंकिंग विनियमन अधिनियम 1949 के तहत आरबीआई द्वारा पंजीकरण, प्रबंधन, लेखा परीक्षा और परिसमापन आदि को नियंत्रित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 10.क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इन्हें नरसिम्हम कार्य समूह (1975) की सिफारिशों पर स्थापित किया गया था।
 - 2. भारत में पहला क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक प्रथमा ग्रामीण बैंक था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 11."खाद्य, कार्य और उत्पादकता" किस पंचवर्षीय <mark>योजना का मुख्य</mark> उद्देश्य था?
 - A. पांचवीं योजना
 - B. छठी योजना
 - C. सातवीं योजना
 - D. आठवीं योजना
- 12.जॉन मेनार्ड कीन्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. जॉन मेनार्ड कीन्स द्वारा रोजगार, ब्याज और धन का सामान्य सिद्धांत प्रकाशित किया गया था।
 - 2. कीन्स ने अर्थव्यवस्था में मजबृत सरकारी हस्तक्षे<mark>प का सुझाव</mark> दिया।
 - 3. उनका मानना था कि अदृश्य होथ अर्थव्यवस<mark>्था में संतु</mark>लन लाता है, लेकिन 'गरीबों का गला घोंटकर'।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3

- 9. Consider the following statements regarding Urban Cooperative Banks (UCBs)
 - 1. These are allowed to lend money only for non-agricultural purposes.
 - 2. The registration, management, audit and liquidation, etc. governed by RBI under Banking Regulation Act 1949.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 10. Consider the following statements regarding Regional Rural Banks (RRBs)
 - 1. They were set up on the recommendations of the Narasimham Working Group (1975).
 - 2. The first Regional Rural Bank in India was Prathama Grameen Bank.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 11. "Food, work & productivity" was the main objective of which five-year plan?
 - A. Fifth Plan
 - B. Sixth Plan
 - C. Seventh Plan
 - D. Eighth Plan
- 12. Consider the following statements regarding John Maynard Keynes
 - 1. The General Theory of Employment, Interest and Money was published by John Maynard Keynes.
 - 2. Keynes suggested strong government intervention in the economy.
 - 3. He opined that the invisible hand brings equilibrium to the economy but by 'strangulating the poor'.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 13.वाशिंगटन सहमति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. 'वाशिंगटन सहमति' शब्द अमेरिकी अर्थशास्त्री जॉन विलियमसन द्वारा गढा गया था।
 - 2. वे नीति सुधारों का एक समूह हैं, जिसके बारे में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष और विश्व बैंक के अधिकांश अधिकारियों ने सोचा था कि यह उस समय के संकटग्रस्त लैटिन अमेरिकी देशों के लिए अच्छा होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 14. मौद्रिक नीति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय रिजर्व बैंक को मौद्रिक नीति के संचालन की जिम्मेदारी सौंपी गई है और यह भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के तहत स्पष्ट रूप से अनिवार्य है।
 - 2. वित्तीय बाजार समिति मुद्रास्फीति लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए आवश्यक नीतिगत ब्याज दर निर्धारित करती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही <mark>है</mark>/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 15.प्राथमिकता क्षेत्र ऋण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. घरेलू वाणिज्यिक बैंकों के लिए कुल प्राथमिकता क्षेत्र समायोजित शुद्ध बैंक ऋण (एएनबीसी) का 40 प्रतिशत है।
 - 2. 20 से कम शाखाओं वाले विदेशी बैंकों के लिए कुल प्राथमिकता क्षेत्र समायोजित शुद्ध बैंक ऋण (एएनबीसी) का 32 प्रतिशत है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 16.ग्रामीण अवसंरचना विकास निधि (आरआईडीएफ) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत सरकार ने 1995-96 में भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) में आरआईडीएफ बनाया।
 - 2. इसके तहत, ग्रामीण संपर्क, सामाजिक और कृषि-संबंधित क्षेत्र के लिए परियोजना, परियोजना लागत के 80 से 95% तक ऋण के लिए पात्र हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 13. Consider the following statements regarding Washington consensus
 - 1. The term 'Washington Consensus' was coined by the US economist John Williamson.
 - 2. They are a set of policy reforms which most of the official in International Monetary Fund and World Bank, thought would be good for the crisis-driven Latin American countries of the time.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 14. Consider the following statements regarding Monetary policy
 - 1. Reserve Bank of India (RBI) is vested with the responsibility of conducting monetary policy and it is explicitly mandated under the Reserve Bank of India Act, 1934.
 - 2. The Financial Market Committee (FMC) determines the policy interest rate required to achieve the inflation

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 15. Consider the following statements regarding priority sector lending
 - 1. Total Priority Sector for Domestic commercial banks is 40 per cent of Adjusted Net Bank Credit (ANBC).
 - 2. Total Priority Sector for Foreign banks with less than 20 branches is 32 per cent of Adjusted Net Bank Credit (ANBC).

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements regarding Rural Infrastructure Development Fund (RIDF)
 - 1. Government of India created the RIDF in Reserve Bank of India (RBI) in 1995-96.
 - 2. Under this, the project for rural connectivity, social and agri-related sector, are eligible for loans from 80 to 95% of project cost.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 17.लघु वित्त बैंकों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - निवासियों के स्वामित्व वाली और नियंत्रित कंपनियाँ और समितियाँ लघु वित्त बैंक स्थापित करने के लिए पात्र होंगी।
 - 2. मौजूदा गैर-बैंकिंग वित्त कंपनियाँ, माइक्रो फाइनेंस इंस्टीट्यूशंस और लोकल एरिया बैंक लघु वित्त बैंकों में रूपांतरण का विकल्प नहीं चुन सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A. केवल** 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 18.किसान क्रेडिट कार्ड योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. किसान क्रेडिट कार्ड धारक एटीएम के माध्यम से किसान क्रेडिट कार्ड खातों से पैसे निकाल सकते हैं, लेकिन वे बिक्री केन्द्र टर्मिनलों के माध्यम से भुगतान नहीं कर सकते।
 - 2. इस योजना के तहत, 1 लाख रुपये तक की ऋण सीमा के लिए संपार्श्विक सुरक्षा माफ कर दी जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 19.राष्ट्रीय वित्तीय शिक्षा केंद्र के बारे में निम्निलिखित कथनों पर विचार करें
 - इसका उद्देश्य भारत भर में आबादी के सभी वर्गों के लिए वित्तीय शिक्षा को बढ़ावा देना है।
 - 2. यह भारतीय बैंक संघ द्वारा प्रवर्तित एक गैर-लाभकारी कंपनी है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 20.वित्तीय शिक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह देश में वित्तीय साक्षरता में सुधार के लिए संगठनों को निष्पक्ष व्यक्तिगत वित्तीय शिक्षा प्रदान करने की एक पहल है।
 - 2. वित्तीय शिक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरे भारत में कक्षा VIII से X के स्कूली शिक्षकों के लिए आयोजित किया जा रहा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 17. Consider the following statements regarding Small Finance Banks
 - 1. Companies and societies owned and controlled by residents will be eligible to set up small finance banks.
 - 2. Existing Non-Banking Finance Companies (NBFCs), Micro Finance Institutions (MFIs), and Local Area Banks (LABs) cannot opt for conversion into small finance banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 18. Consider the following statements regarding Kisan Credit Card Scheme
 - 1. KCC can withdraw money from KCC accounts through ATMs but they cannot make payments through PoS terminals.
 - 2. Under this scheme, collateral security is waived for a loan limit of up to Rs. 1 lakhs.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 19. Consider the following statements regarding National Centre for Financial Education (NCFE)
 - 1. It aims to promote financial education across India for all sections of the population.
 - 2. It is a not-for-profit company promoted by Indian Banks' Association.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 20. Consider the following statements regarding Financial Education Training Programme (FETP)
 - 1. It is an initiative for providing unbiased personal financial education to organizations for improving financial literacy in the country.
 - 2. FETP is being conducted for school teachers of classes VIII to X across India.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 21. तत्काल निपटान प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह एक इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर सिस्टम है जो डिफर्ड नेट सेटलमेंट के आधार पर संचालित होता है जो बैचों में लेनदेन का निपटान करता है।
 - 2. तत्काल निपटान प्रणाली मुख्य रूप से बड़े मूल्य के लेनदेन के लिए है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 22.स्थानीय क्षेत्र बैंक योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. स्थानीय क्षेत्र बैंक के प्रवर्तक व्यक्ति, कॉर्पोरेट संस्थाएँ और समाज हो सकते हैं, लेकिन अनिवासी भारतीय नहीं।
 - 2. व्यक्तिगत शेयरधारक मतदान अधिकार कुल <mark>मतदान अधिकार के</mark> 10% की सीमा तक सीमित होने थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है<mark>/हैं</mark>?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 23.सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड (एसजीबी) योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. बॉन्ड को 1 ग्राम की मूल इकाई के साथ सोने के ग्राम <mark>के गुणकों में</mark> मूल्यवर्गित किया जाएगा।
 - 2. बॉन्ड की अवधि 5 वर्ष की अवधि के लिए होगी जिसमें निकास विकल्प भी होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 24.भारतीय स्वर्ण सिक्के के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय स्वर्ण सिक्का भारतीय स्वर्ण मुद्रीकरण कार्यक्रम का हिस्सा है।
 - 2. यह सिक्का पहला राष्ट्रीय स्वर्ण सिक्का होगा जिसके एक तरफ राष्ट्रीय प्रतीक अशोक चक्र और दूसरी तरफ महात्मा गांधी का चेहरा अंकित होगा।
 - 3. भारतीय स्वर्ण सिक्का 24 कैरेट शुद्धता और 999 शुद्धता का होगा। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 3
 - D. 1, 2 और 3

- 21. Consider the following statements regarding RTGS System
 - 1. It is an electronic fund transfer system that operates on a Deferred Net Settlement (DNS) basis which settles transactions in batches.
 - 2. The RTGS system is primarily meant for large value transactions.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 22. Consider the following statements regarding Local Area Bank Scheme
 - 1. The promoters of a LAB could be individuals, corporate entities and societies but not NRI's.
 - 2. Individual shareholder voting rights were to be restricted to a ceiling of 10% of the total voting rights.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 23. Consider the following statements regarding Sovereign Gold Bond (SGB) Scheme
 - 1. The Bonds will be denominated in multiples of gram(s) of gold with a basic unit of 1 gram.
 - 2. The tenor of the Bond will be for a period of 5 years with exit option.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 24. Consider the following statements regarding Indian Gold Coin
 - 1. The Indian Gold Coin is part of Indian Gold monetization program.
 - The coin will be the first ever national gold coin will have the national emblem of Ashok Chakra engraved on one side and the face of Mahatma Gandhi on the other side.
 - 3. The Indian gold coin will be of 24 karat purity and 999 fineness.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 25.मुद्रा प्रबंधन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के तहत, बैंक नोटों के डिजाइन को भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा अनुमोदित किया जाना आवश्यक है।
 - 2. सिक्का अधिनियम, 2011 के आधार पर सिक्का निर्माण की जिम्मेदारी भारत सरकार के पास है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 26.कृषि क्षेत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. कृषि में सकल मूल्य वर्धन 2014-15 में नकारात्मक 0.2 प्रतिशत से लगातार बढ़कर 2018-19 में 2.9 प्रतिशत हो गया।
 - 2. कृषि में महिलाओं की भागीदारी 2005-06 में 11.7 प्रतिशत से बढ़कर 2015-16 में 25.9 प्रतिशत हो गई।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 27. अनैच्छिक वित्तीय बहिष्कार के निम्नलिखित में से कौन से कारण हैं?
 - 1 सिस्टम में विश्वास की कमी
 - 2. उच्च लेनदेन लागत
 - 3. अपेक्षित दस्तावेजों की कमी
 - 4. प्रदान की गई सेवाओं की खराब गुणवत्ता

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 28.प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण के लिए निम्नलिखित में से कौन सी पूर्व-आवश्यकताएँ हैं?
 - 1. लाभार्थियों की पहचान और लाभार्थी डेटाबेस का डिजिटलीकरण
 - 2. अंतिम मील कनेक्टिविटी/सेवा वितरण
 - 3. लाभार्थी डेटाबेस और बैंक खातों में आधार को जोड़ना ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 25. Consider the following statements regarding currency management
 - 1. Under RBI Act, 1934, the design of banknotes is required to be approved by the Reserve Bank of India.
 - 2. The responsibility for coinage vests with the Government of India on the basis of the Coinage Act, 2011.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 26. Consider the following statements regarding Agriculture sector
 - 1. Gross Value Added (GVA) in agriculture increased consecutively from a negative 0.2 per cent in 2014-15 to 2.9 per cent in 2018-19.
 - 2. Women's participation in agriculture increased to 25.9 per cent in 2015-16 from 11.7 per cent in 2005-06.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 27. Which of the following are the reasons for involuntary financial exclusion?
 - 1. Lack of trust in the system
 - 2. High transaction costs
 - 3. Lack of requisite documents
 - 4. Poor quality of services rendered

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 28. Which of the following are Pre-requisites for Direct Benefit Transfer?
 - 1. Identification of beneficiaries and digitization of beneficiary database
 - 2. Last mile connectivity/service delivery
 - 3. Seeding of Aadhaar in beneficiary database and bank accounts

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29.भारत के डीप ओशन मिशन ने हाल ही में हिंद महासागर में 4,500 मीटर की गहराई पर एक सक्रिय हाइड्रोथर्मल वेंट की उच्च-रिज़ॉल्यूशन वाली तस्वीरें ली हैं। हाइड्रोथर्मल वेंट के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
 - 1. हाइड्रोथर्मल वेंट पानी के नीचे के गर्म झरने हैं जो तब बनते हैं जब ठंडा समुद्री पानी पृथ्वी की पपड़ी के नीचे गर्म मैग्मा के साथ संपर्क करता है।
 - 2. इन्हें पहली बार 1977 में इक्वाडोर के गैलापागोस द्वीप समूह के पास खोजा गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 30.माइटोकॉन्ड्रिया के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वे अधिकांश यूकेरियोटिक कोशिकाओं के कोशिका द्रव्य में मौजूद झिल्ली-बद्ध अंग हैं।
 - 2. वे माता-पिता दोनों से विरासत में मिलते हैं और उनमें अपना स्वयं का डीएनए होता है।
 - 3. वे एपोप्टोसिस को विनियमित करने और स्वस्थ ऊतकों के रखरखाव को सुनिश्चित करने में भूमिका निभाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 31.निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. बहरीन
 - 2. कुवैत
 - 3. कतर
 - 4. सऊदी अरब
 - 5. संयुक्त अरब अमीरात (यूएई)
 - उपर्युक्त में से कितने खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) के सदस्य हैं?
 - A. केवल दो
 - B. केवल तीन
 - C. केवल चार
 - D. सभी पाँच
- 32.इंडिया ब्रांड इक्विटी फाउंडेशन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा स्थापित एक ट्रस्ट है।
 - 2. . इंडिया ब्रांड इक्विटी फाउंडेशन ब्रांड इंडिया को बढ़ावा देने के लिए घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय दोनों तरह के हितधारकों के नेटवर्क के साथ काम करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 29. India's Deep Ocean Mission recently captured high-resolution images of an active hydrothermal vent at a depth of 4,500 meters in the Indian Ocean. Which of the following statements regarding hydrothermal vents is/are correct?
 - 1. Hydrothermal vents are underwater hot springs formed when cold seawater interacts with hot magma beneath the Earth's crust.
 - 2. They were first discovered in 1977 near the Galapagos Islands, Ecuador.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 30. Consider the following statements regarding the mitochondria:
 - 1. They are membrane-bound organelles present in the cytoplasm of most eukaryotic cells.
 - 2. They are inherited from both parents and contain their own DNA.
 - 3. They play a role in regulating apoptosis and ensuring the maintenance of healthy tissues.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 31. Consider the following:
 - 1. Bahrain
 - 2. Kuwait
 - 3. Qatar
 - 4. Saudi Arabia
 - 5. United Arab Emirates (UAE)

How many of the above are the members of the Gulf Cooperation Council (GCC)?

- A. Only two
- B. Only three
- C. Only four
- D. All five
- 32. Consider the following statements regarding India Brand Equity Foundation (IBEF)
 - 1. It is a Trust established by the Ministry of Corporate Affairs.
 - 2. IBEF works with a network of stakeholders both domestic and international, to promote Brand India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 33. मारबर्ग वायरस रोग (एमवीडी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह मारबर्ग वायरस के कारण होने वाला एक गंभीर और अक्सर घातक रक्तस्रावी बुखार है।
 - 2. यह संक्रमित व्यक्तियों या दूषित सतहों के शारीरिक तरल पदार्थ के सीधे संपर्क से फैलता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 34. सरफेसी अधिनियम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - सरफेसी अधिनियम बैंकों और अन्य वित्तीय संस्थानों को उधारकर्ताओं से ऋण वसूलने के लिए उनके पास गिरवी रखी गई आवासीय या वाणिज्यिक संपत्तियों को सीधे नीलाम करने का अधिकार देता है।
 - 2. अधिनियम की एक प्रमुख विशेषता यह है कि यह असुरक्षित लेनदारों पर भी लागू होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 35.विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों के लिए स्वैच्छिक <mark>प्रतिधारण मार्ग के</mark> बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह एफपीआई के लिए उपलब्ध निवेश का एक नया चैनल है जो उन्हें नियमित मार्ग के माध्यम से अपने निवेश के अलावा भारत में ऋण बाजारों में निवेश करने के लिए प्रोत्साहित करता है।
 - 2. शुरुआत में, इस मार्ग के तहत निवेश वीआरआर-जीओवीटी के लिए 20,000 करोड़ रुपये और वीआरआर-सीओपीआर के लिए 40,000 करोड़ रुपये प्रति वर्ष तक सीमित होगा।
 - 3. यह सेबी की एक पहल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 36.निम्नलिखित में से कौन भारत के पूंजी बजट का हिस्सा है?
 - 1. संपत्ति बेचकर अर्जित धन
 - 2. राज्यों द्वारा ऋणों का पुनर्भुगतान
 - 3. सड़कों और अस्पतालों जैसी संपत्तियों का निर्माण
 - 4. राज्यों को ऋण

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

- 33. Consider the following statements with reference to the Marburg Virus Disease (MVD):
 - 1. It is a severe and often fatal hemorrhagic fever caused by the Marburg virus.
 - 2. It spreads through direct contact with the bodily fluids of infected individuals or contaminated surfaces.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 34. Consider the following statements regarding SARFAESI Act
 - 1. The SARFAESI Act empowers banks and other financial institutions to directly auction residential or commercial properties that have been pledged with them to recover loans from borrowers.
 - 2. One of the major features of the Act is that it is applicable to unsecured creditors also.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 35. Consider the following statements regarding Voluntary retention route for foreign portfolio investors
 - 1. It is a new channel of investment available to FPIs to encourage them to invest in debt markets in India over and above their investments through the regular route.
 - 2. Initially, Investments under this route shall be capped at Rs 20,000 crore for VRR-GOVT and 40,000 crore per annum for VRR-COPR.
 - 3. It is an initiative of SEBI.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 36. Which of the following form part of Capital Budget of India?
 - 1. Money earned by selling assets
 - 2. Repayment of loans by states
 - 3. Creating assets such as roads and hospitals
 - 4. Loans to states

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 37.विकसित पंचायत कर्मयोगी पहल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह नवीन उपकरणों और क्षमता निर्माण ढांचे के माध्यम से पंचायती राज संस्थानों (पीआरआई) को मजबूत करने पर केंद्रित है।
 - 2. यह ज्ञान अंतराल को पाटने के लिए ई-लर्निंग प्लेटफॉर्म, एआई-संचालित चैटबॉट और मोबाइल ऐप का लाभ उठाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 38. निम्नलिखित में से कौन भारत में घाटे के वित्तपोषण का प्रमुख हिस्सा है?
 - A. बाजार उधार और छोटी बचत
 - B. बाजार उधार और बाहरी ऋण
 - C. छोटी बचत और बाहरी ऋण
 - D. राज्य भविष्य निधि और बाजार उधार
- 39. लेसोथो के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह दक्षिण अफ्रीका के क्षेत्र में स्थित एक एन्क्लेव है।
 - 2. सबसे लंबी नदी ओरंग लेसोथो हाइलैंड क्षेत्र में उत्पन्न होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 40.भारतीय बजट की प्राप्तियों और व्यय के संबंध में निम्न<mark>लिखित कथनों</mark> पर विचार करें।
 - 1. प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कर राजस्व कुल राजस्व का 50<mark>% से कम है।</mark>
 - 2. कुल व्यय में, केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं का व्यय सबसे अधिक है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 41.निम्नलिखित में से कौन सी राजकोषीय उत्तरदा<mark>यित्व और ब</mark>जट प्रबंधन अधिनियम, 2003 की विशेषताएं हैं?
 - राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन नियम ने राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के 3% तक कम करने का लक्ष्य निर्धारित किया।
 - 2. इसने राजकोषीय घाटे और राजस्व घाटे में कमी के लिए वार्षिक लक्ष्य निर्धारित करना अनिवार्य किया।
 - भारतीय रिजर्व बैंक को 2006 के बाद केंद्र सरकार की प्रतिभूतियों के प्राथमिक मुद्दों की सदस्यता लेनी थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 37. Consider the following statements regarding the Viksit Panchayat Karmayogi Initiative:
 - 1. It focuses on strengthening Panchayati Raj Institutions (PRIs) through innovative tools and capacity-building frameworks.
 - 2. It leverages e-learning platforms, AI-powered chatbots and mobile apps to bridge knowledge gaps.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 38. Which of the following forms the major part of financing deficit in India?
 - A. Market borrowings and small savings
 - B. Market borrowings and external debt
 - C. Small savings and external debt
 - D. State provident funds and market borrowings
- 39. Consider the following statements regarding Lesotho:
 - 1. It is an enclave located in the territory of South Africa.
 - 2. The longest River Orang originates in the Lesotho highland region.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 40. Consider the following statements regarding receipts and expenditure of Indian budget.
 - 1. Direct and Indirect tax revenues together form less than 50% of total revenues.
 - 2. Of the total expenditure, central sector schemes have the largest expenditure.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 41. Which of the following are the features of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003 (FRBMA)?
 - 1. The FRBM rule set a target reduction of fiscal deficit to 3% of the GDP.
 - 2. It mandated setting annual targets for the reduction of fiscal deficit and revenue deficit.
 - 3. The RBI was supposed to subscribe to the primary issues of the central government securities after 2006.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 42.व्यय प्रबंधन आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 के तहत एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. ईएमसी सरकार द्वारा किए जाने वाले व्यय सुधारों जैसे बजट प्रक्रिया सहित संस्थागत व्यवस्था की समीक्षा पर गौर करेगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 43. विदेशी मुद्रा परिवर्तनीय बांड के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह एक प्रकार का बांड है जो जारीकर्ता की घरेलू मुद्रा के अलावा किसी अन्य मुद्रा में जारी किया जाता है।
 - 2. एक परिवर्तनीय बांड ऋण और इक्विटी साधन के बीच का मिश्रण है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 44. संस्थागत निवेश के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. संस्थागत निवेश को किसी देश की वित्तीय या वास्तविक परिसंपत्तियों में बैंकों, बीमा कंपनियों, म्यूचुअल फंड हाउस जैसे संस्थानों या संगठनों द्वारा किए गए निवेश के रूप में परिभाषित किया जाता है।
 - 2. विदेशी संस्थागत निवेशक अर्थव्यवस्था में शुद्ध निवेश प्रवाह को प्रभावित करते हैं, जबिक घरेलू संस्थागत निवेशक अर्थव्यवस्था में शुद्ध निवेश प्रवाह को प्रभावित नहीं करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 45.सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह एक कानूनी निविदा है और केंद्रीय बैंक की देनदारी डिजिटल रूप में इसकी बैलेंस शीट में दिखाई देती है।
 - 2. स्वीडिश सेंट्रल बैंक को 2014 में सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी की शुरुआत करने वाला पहला सेंट्रल बैंक माना जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 42. Consider the following statements regarding Expenditure Management Commission
 - 1. It is a statutory body under the Reserve Bank of India Act, 1934.
 - 2. EMC will look into the expenditure reforms to be undertaken by the Government such as review of the institutional arrangements including budgeting process.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 43. Consider the following statements regarding foreign currency convertible bond (FCCB)
 - 1. It is a type of bond that is issued in a currency other than the issuer's home currency.
 - 2. A convertible bond is a mix between a debt and equity instrument.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 44. Consider the following statements regarding Institutional investment
 - 1. Institutional investment is defined to be the investment done by institutions or organizations such as banks, insurance companies, mutual fund houses in the financial or real assets of a country.
 - Foreign institutional investors affect the net investment flows into the economy, while the domestic institutional investors do not affect the net investment flows into the economy.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 45. Consider the following statements regarding Central Bank Digital currency (CBDC)
 - 1. It is a legal tender and the Central bank's liability in digital form appearing in its balance sheet.
 - 2. The Swedish Central Bank can be considered as the first Central Bank pioneered with the introduction of CBDC in 2014.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 46.गिनी इंडेक्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह जनसंख्या में आय के वितरण का एक माप है।
 - 2. गुणांक 0 से 1 तक होता है, जिसमें 1 पूर्ण समानता और 0 पूर्ण असमानता को दर्शाता है।
 - 3. गिनी इंडेक्स को अक्सर लोरेंज वक्र के माध्यम से ग्राफ़िक रूप से दर्शाया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 47.लाल पांडा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह मुख्य रूप से शाकाहारी, एकान्तवासी और वृक्षीय प्र<mark>जाति है।</mark>
 - 2. यह मुख्य रूप से भारत के पश्चिमी हिमालयी क्षेत्र में पाया जाता है।
 - 3. इसे पारिस्थितिक परिवर्तन के लिए एक संकेतक प्रजाति माना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. तीनों
- D. कोई नहीं
- 48. मैमथ के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. ये विलुप्त प्रजातियाँ हैं जो जीवित एशियाई हाथियों से निकटता से संबंधित हैं।
 - 2. ये प्रजातियाँ केवल प्लियोसीन युग के दौरान पाई जाती <mark>थीं।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 49.औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. आईआईपी के अंतर्गत इन तीन क्षेत्रों का सापेक्ष भार 77.6% (विनिर्माण), 14.4% (बिजली) और 8% (खनन) है।
 - 2. आईआईपी डेटा हर महीने सीएसओ द्वारा संकलित और प्रकाशित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 46. Consider the following statements regarding Gini Index
 - 1. It is a measure of the distribution of income across a population.
 - 2. The coefficient ranges from 0 to 1, with 1 representing perfect equality and 0 representing perfect inequality.
 - 3. The Gini index is often represented graphically through the Lorenz curve.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 47. With reference to Red Panda, consider the following statements:
 - 1. It is primarily herbivorous, solitary and arboreal species.
 - 2. It is mainly found in the Western Himalayan region of India.
 - 3. It is considered an indicator species for ecological change.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 48. Consider the following statements regarding Mammoths:
 - 1. These are extinct species which are closely related to living Asian elephants.
 - 2. These species were only found during the Pliocene epoch.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 49. Consider the following statements regarding Index of Industrial Production (IIP)
 - 1. The relative weights of these three sectors under IIP are 77.6% (manufacturing), 14.4% (electricity) and 8% (mining).
 - 2. The IIP data is compiled and published by CSO every month.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 50.गोल्डन वीज़ा, जो हाल ही में चर्चा में रहा, यह है:
 - A. नोबेल पुरस्कार विजेताओं के लिए यूरोपीय संघ द्वारा प्रदान किया जाने वाला आजीवन वीज़ा
 - B. विशेष ड्यूटी पर तैनात भारतीय राजनियकों को प्रदान किया जाने वाला वीज़ा
 - C. भारत द्वारा ओलंपिक पदक विजेताओं को प्रदान किया जाने वाला विशेष वीज़ा
 - D. विदेशी नागरिकों को दिया जाने वाला रेसिडेंस बाय इन्वेस्टमेंट प्लान
- 51.कान्हा, बांधवगढ़ और पेंच टाइगर रिजर्व निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित हैं?
 - A. मध्य प्रदेश
 - B. असम
 - C. गुजरात
 - D. पश्चिम बंगाल
- 52.व्यक्तिगत आय प्राप्त करने के लिए राष्ट्रीय आय से निम्न<mark>लिखित में से</mark> क्या घटाया जाना चाहिए?
 - 1. अवितरित लाभ
 - 2. परिवारों द्वारा किए गए शुद्ध ब्याज भुगतान
 - 3. सरकार और फर्मों से परिवारों को हस्तांतरण भुगतान
 - 4. कॉपोरेट कर
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. केवल 1, 3 और 4
- 53.निम्नलिखित में से कौन सा कारक मूल्य और बाजार मूल्य के बीच सही संबंध है?
 - A. कारक मुल्य = बाजार मुल्य + अप्रत्यक्ष कर + सब्सिडी
 - B. बाजार मूल्य = कारक मूल्य अप्रत्यक्ष कर सब्सिडी
 - C. कारक मृत्य = बाजार मृत्य + अप्रत्यक्ष कर सब्सिडी
 - D. बाजार मुल्य = कारक मुल्य + अप्रत्यक्ष कर सब्सिडी
- 54 निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. नकद
 - 2. बैंक जमा
 - 3. शेयर
 - 4. अचल संपत्ति
 - 5. व्यक्तिगत कार
 - उपर्युक्त संपत्तियों में से कितनी पर संपत्ति कर लगाया जाता है?
 - A. केवल दो
 - B. केवल तीन
 - C. केवल चार
 - D. सभी पाँच

- 50. Golden Visa, which was recently in the news, is:
 - A. a lifetime visa provided by the European Union for Nobel Laureates
 - B. provided to Indian diplomats who are on special duty
 - C. a special visa provided to Olympic medal winners by India
 - D. a Residence By Investment (RBI) plan given to foreign nationals
- 51.Kanha, Bandhavgarh and Pench Tiger Reserves are located in which of the following States?
 - A. Madhya Pradesh
 - B. Assam
 - C. Gujarat
 - D. West Bengal
- 52. Which of the following should be deducted from National Income to get Personal Income?
 - 1. Undistributed profits
 - 2. Net interest payments made by households
 - 3. Transfer payments to the households from the government and firms
 - 4. Corporate tax

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 3 and 4 only
- 53. Which of the following is the correct relation between Factor Price and Market Price?
 - A. Factor Price = Market Price + Indirect Taxes + Subsidies
 - B. Market Price = Factor Price Indirect Taxes Subsidies
 - C. Factor Price = Market Price + Indirect Taxes Subsidies
 - D. Market Price = Factor Price + Indirect Taxes Subsidies
- 54. Consider the following:
 - 1. Cash
 - 2. Bank deposits
 - 3. Shares
 - 4. Fixed assets
 - 5. Personal cars

Wealth Tax is levied on how many of the above assets?

- A. Only two
- B. Only three
- C. Only four
- D. All five



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 55.ई-कुबेर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. ई-कुबेर आरबीआई का मुख्य बैंकिंग समाधान है जो वाणिज्यिक बैंकों और अन्य संस्थानों को आरबीआई के साथ अपने चालू खाते तक उच्च स्तर की पहुँच प्रदान करता है।
 - 2. ई-कुबेर बैंकों को देश भर में कहीं भी, किसी भी समय अपने चालू खाते तक पहुँचने में सक्षम बनाता है।
 - 3. ई-कुबेर का उपयोग सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी जैसी गतिविधियों के संचालन के लिए किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 56.राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के तहत स्थापित एक स्वतंत्र वैधानिक निकाय है।
 - 2. इसके सदस्यों की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
 - 3. भारत के मुख्य न्यायाधीश राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के पदेन अध्यक्ष होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 57.निम्नलिखित में से कौन मुद्रास्फीति के कारण हैं?
 - 1. अप्रत्यक्ष करों में कमी।
 - 2. मांग और आपूर्ति के बीच बेमेल कीमतों को बढ़ाता है।
 - 3. कर्मचारियों को उच्च न्युनतम वेतन।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 58. अड़चन मुद्रास्फीति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह मुद्रास्फीति तब होती है जब आपूर्ति में भारी गिरावट आती है और मांग उसी स्तर पर बनी रहती है।
 - यह स्थिति आपूर्ति पक्ष की बाधाओं, खतरों या कुप्रबंधन के कारण उत्पन्न होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 55. Consider the following statements regarding e-kuber
 - 1. E-kuber is the core banking solution of the RBI that gives high degree of access to commercial banks and other institutions to their current account with the RBI.
 - 2. e-kuber enables banks access with their current account at any time, everywhere across the country.
 - 3. e-kuber is used to conduct exercises like auctioning of government securities.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 56. With reference to the National Human Rights Commission, consider the following statements:
 - 1. It is an independent statutory body established under the Protection of Human Rights Act, 1993.
 - 2. Its members are appointed by the President of India.
 - 3. Chief Justice of India is the ex-officio chairperson of the NHRC.

How many of the above statements are correct?

- A Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 57. Which of the following are causes of Inflation?
 - 1. Reduction in indirect taxes.
 - 2. A mis-match between demand and supply pulls up prices.
 - 3. High minimum wages to the employees.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 58. Consider the following statements regarding bottleneck inflation
 - 1. This inflation takes place when the supply falls drastically and the demand remains at the same level.
 - 2. This situation arise due to supply-side hurdles, hazards or mismanagement.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 59.निम्नलिखित में से कौन-से उछाल के प्रमुख आर्थिक लक्षण हैं?
 - 1. मांग में त्वरित और लंबे समय तक वृद्धि।
 - 2. मांग इतनी अधिक बढ़ जाती है कि यह संधारणीय उत्पादन/उत्पादन स्तर से अधिक हो जाती है।
 - 3. अर्थव्यवस्था गर्म हो जाती है और मांग आपूर्ति में कमी दिखाई देती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 60. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत पंजीकृत कंपनी होनी चाहिए।
 - 2. इसमें न्यूनतम 200 करोड़ रुपये का शुद्ध स्वामित्व वाला फंड होना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 61.आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस मशीनों को सीखने, तर्क <mark>करने और निर्णय</mark> लेने जैसे मानव जैसे कार्य करने में सक्षम बनाता है।
 - 2. मशीन लर्निंग उन एल्गोरिदम को संदर्भित करता है जो डेटा के साथ समय के साथ बेहतर होते हैं।
 - 3. नेचुरल लैंग्वेज प्रोसेसिंग मशीनों को मानव मस्तिष्क में तंत्रिका नेटवर्क को दोहराने में सक्षम बनाने पर केंद्रित है।

उपर्यक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 62. वैधानिक तरलता अनुपात के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. एसएलआर जमा का न्यूनतम प्रतिशत है जिसे वाणिज्यिक बैंक को तरल नकदी, सोना या अन्य प्रतिभूतियों के रूप में बनाए रखना होता है।
 - 2. एसएलआर बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत निर्धारित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 59. Which of the following are major economic traits of boom?
 - 1. An accelerated and prolonged increase in the demand.
 - 2. Demand peaks up to such a high level that it exceeds sustainable output/production levels.
 - 3. The economy heats up and a demand supply lag is visible. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 3 only
 - D. 1, 2 and 3
- 60. Consider the following statements regarding Non-Banking Financial Company (NBFC)
 - 1. It should be a company registered under Banking Regulation Act, 1949.
 - 2. It should have a minimum net owned fund of ₹200 crores. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 61. Consider the following statements regarding the Artificial Intelligence (AI):
 - 1. AI enables machines to perform human-like tasks such as learning, reasoning and decision-making.
 - 2. Machine Learning (ML) refers to algorithms that improve over time with data.
 - 3. Natural Language Processing (NLP) focuses on enabling machines to replicate neural networks in the human brain.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 62. Consider the following statements regarding Statutory Liquidity Ratio
 - 1. SLR is a minimum percentage of deposits that a commercial bank has to maintain in the form of liquid cash, gold or other securities.
 - 2. The SLR was prescribed under the Banking Regulation Act, 1949.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 63.बाजार स्थिरीकरण योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अर्थव्यवस्था में सरकारी प्रतिभूतियों को बेचकर अतिरिक्त तरलता वापस लेने के लिए एक मौद्रिक नीति हस्तक्षेप है।
 - 2. बाजार स्थिरीकरण योजना को 2014 में पेश किया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 64.स्थायी जमा सुविधा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सरकार ने बजट (2021-22) वित्त अधिनियम में स्थायी जमा सुविधा (एसडीएफ) की शुरुआत का प्रावधान शामिल किया।
 - 2. यह आरबीआई को बैंकों को बदले में सरकारी प्रतिभूतियाँ दिए बिना वाणिज्यिक बैंकों से तरलता (जमा) को अवशोषित करने की अनुमति देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 65.राष्ट्रीयकरण के वर्ष के आधार पर निम्नलिखित को सबसे पहले से लेकर सबसे हाल के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें
 - 1. भारतीय स्टेट बैंक
 - 2. पंजाब नेशनल बैंक
 - 3. कॉर्पोरेशन बैंक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. 123
- B. 3 1 2
- C. 132
- D. 213
- 66.फॉरवर्ड मार्केट कमीशन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह भारत में कमोडिटी फ्यूचर्स मार्केट के लिए एक विनियामक प्राधिकरण था, जिसे फॉरवर्ड कॉन्ट्रैक्ट्स (रेगुलेशन) एक्ट 1952 के तहत स्थापित किया गया था।
 - 2. इसका सेबी में विलय कर दिया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 63. Consider the following statements regarding Market Stabilization scheme (MSS)
 - 1. It is a monetary policy intervention by the RBI to withdraw excess liquidity by selling government securities in the economy.
 - 2. The MSS was introduced in 2014.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 64. Consider the following statements regarding Standing Deposit Facility
 - 1. Government in the Budget's (2021-22) Finance Act included a provision for the introduction of the Standing Deposit Facility (SDF).
 - 2. It allows the RBI to absorb liquidity (deposit) from commercial banks without giving government securities in return to the banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 65. Arrange the following chronologically based on the year of nationalization from the earliest to latest
 - 1. State Bank of India
 - 2. Punjab National Bank
 - 3. Corporation Bank

Select the correct answer using the code given below:

- A. 123
- B. 312
- C. 132
- D. 213
- 66. Consider the following statements regarding Forward Markets Commission
 - 1. It was a regulatory authority for commodity futures market in India, set up under Forward Contracts (Regulation) Act 1952.
 - 2. It was merged with SEBI.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 67. निम्नलिखित में से स्पॉट एक्सचेंज के क्या लाभ हैं?
 - 1. कुशल मूल्य निर्धारण
 - 2. मूल्य खोज में पारदर्शिता सुनिश्चित करता है
 - 3. गोदाम में माल के विरुद्ध आसान शर्तों पर बैंक वित्त उपलब्ध होगा। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 68.निम्नलिखित में से कौन पोर्टफोलियो निवेश योजना (पीआईएस) के अंतर्गत पात्र हैं?
 - 1. अनिवासी भारतीय (एनआरआई)
 - 2. भारतीय मुल के व्यक्ति (पीआईओ)
 - 3. विदेशी संस्थागत निवेशक (एफआईआई) ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 3
 - D. 1, 2 और 3
- 69. संयुक्त राष्ट्र विघटन पर्यवेक्षक बल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह ईरान और इज़राइल के बीच बलों के विघट<mark>न समझौते के तुरंत</mark> बाद स्थापित किया गया था
 - 2. इसका जनादेश हर छह महीने में नवीनीकृत होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 70.भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह भारतीय रिजर्व बैंक और भारतीय बैंक संघ की एक पहल है
 - 2. इसे बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत बनाया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 67. Which of the following are advantages of spot exchange?
 - 1. Efficient price determination
 - 2. Ensures transparency in price discovery
 - 3. Bank finance will be available against the goods in the warehouse on easier terms.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 68. Who among the following are eligible under portfolio investment scheme (PIS)?
 - 1. Non-Resident Indians (NRIs)
 - 2. Persons of Indian Origin (PIOs)
 - 3. Foreign Institutional Investors (FIIs)

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 69. Consider the following statements regarding United Nations Disengagement Observer Force:
 - 1. It was established immediately following disengagement of Forces Agreement between Iran and Israel
 - 2. Its mandate is renewed every six months.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 70. Consider the following statements regarding National Payments Corporation of India (NPCI)
 - 1. It is an initiative of Reserve Bank of India (RBI) and Indian Banks' Association (IBA)
 - 2. It was created under Banking Regulation Act, 1949. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 71.कावेरी इंजन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. इसे रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन के तहत गैस टरबाइन अनुसंधान प्रतिष्ठान द्वारा विकसित किया गया है।
 - 2. यह घातक जैसे मानव रहित हवाई वाहनों (यूएवी) के लिए उपयुक्त है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 72.बाल्ड ईगल के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें:
 - 1. यह उत्तरी अमेरिका में पाया जाने वाला एक शानदार शिकारी पक्षी है।
 - 2. यह एक एकांगी संभोग प्रणाली का पालन करता है।
 - 3. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत गंभीर रूप से लुप्तप्राय प्रजातियों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 73.स्वामित्व योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह ग्रामीण भारत की आर्थिक प्रगति को बढ़ाने के लिए 'अधिकारों का रिकॉर्ड' प्रदान करके शुरू की गई एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है।
 - इसे केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 74.गुरु गोबिंद सिंह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. उन्होंने 1705 में मुक्तसर की लड़ाई में मुग<mark>लों</mark> के खिलाफ लड़ाई लड़ी।
 - 2. वह सिख धर्म के खालसा के सिद्धांतों की स्थापना के लिए प्रसिद्ध हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 71. Consider the following statements regarding Kaveri Engine:
 - 1. It is developed by the Gas Turbine Research Establishment under the Defence Research and Development Organisation.
 - 2. It is suitable for unmanned aerial vehicles (UAVs) like the Ghatak.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 72. With reference to Bald eagle, consider the following:
 - 1. It is a magnificent bird of prey found in North America.
 - 2. It follows a monogamous mating system.
 - 3. It is categorized as critically endangered species under the IUCN Red List.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 73. Consider the following statements regarding the SVAMITVA Scheme:
 - 1. It is a central sector scheme launched to enhance the economic progress of rural India by providing 'Record of Rights'.
 - 2. It is implemented by the Union Ministry of Social Justice and Empowerment.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 74. Consider the following statements regarding Guru Gobind Singh:
 - 1. He fought against the Mughals in the battle of Muktsar in 1705.
 - 2. He is renowned for founding the principles of Khalsa of Sikh religion.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 75.आपातकालीन क्रेडिट लाइन गारंटी योजना (ईसीएलजीएस) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह योजना आत्मिनर्भर भारत अभियान पैकेज के हिस्से के रूप में श्रूक की गई थी।
 - 2. राष्ट्रीय क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी द्वारा 100% गारंटी कवरेज प्रदान की जा रही है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 76.ग्रीन क्रैब (पोर्टुनस सैंगिनोलेंटस) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह अपनी अत्यधिक आक्रामक प्रकृति के कारण शीर्ष 100 "दुनिया की सबसे खराब विदेशी आक्रामक प्रजातियों" में सूचीबद्ध है।
 - 2. यह अटलांटिक महासागर और बाल्टिक सागर का मूल निवासी है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 77.अपर सियांग जलविद्युत परियोजना निम्नलि<mark>खित में से किस राज्य में</mark> स्थित है?
 - A. सिक्किम
 - B. अरुणाचल प्रदेश
 - C. असम
 - D. मेघालय
- 78.न्यू डेवलपमेंट बैंक के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसकी स्थापना 2014 में फोर्टालेजा, ब्राजील में की गई थी।
 - 2. विश्व बैंक की तरह, न्यू डेवलपमेंट बैंक पूंजी हिस्सेदारी के आधार पर वोट आवंटित करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 75. Consider the following statements regarding Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS)
 - 1. The scheme was launched as part of the Aatmanirbhar Bharat Abhiyan package.
 - 2. 100% guarantee coverage is being provided by the National Credit Guarantee Trustee Company.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 76. Consider the following statements regarding the Green Crab (Portunus Sanguinolentus):
 - 1. It is listed among the top 100 "world's worst alien invasive species" due to its highly invasive nature.
 - 2. It is native to the Atlantic Ocean and the Baltic Sea. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 77. The Upper Siang Hydropower Project is located in which one of the following states?
 - A. Sikkim
 - B. Arunachal Pradesh
 - C. Assam
 - D. Meghalaya
- 78. Consider the following statements regarding New Development Bank (NDB)
 - 1. It was established in 2014 at Fortaleza, Brazil.
 - 2. Like the World Bank, NDB assigns votes based on capital share.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 79.नाममात्र प्रभावी विनिमय दर और वास्तविक प्रभावी विनिमय दर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - नाममात्र प्रभावी विनिमय दर एक मुद्रा की कई व्यापारिक साझेदार मुद्राओं के साथ द्विपक्षीय विनिमय दरों का भारित औसत है।
 - 2. वास्तविक प्रभावी विनिमय दर घरेलू और विदेशी अर्थव्यवस्थाओं के बीच सापेक्ष मूल्य स्तरों या मुद्रास्फीति के अंतर को समायोजित करके NEER में सुधार करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 80. कैनरी द्वीप के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. वे युरोपीय संघ के सबसे बाहरी क्षेत्रों का हिस्सा हैं।
 - 2. वे गर्मे तापमान और न्यूनतम मौसमी बदलाव की विशेषता रखते हैं।
 - 3. वे महाद्वीपीय यूरोप तक पहुँच चाहने वाले प्रवासियों के लिए एक कदम बन गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 81.कुनमिंग-मॉन्ट्रियल वैश्विक जैव विविधता रूपरेखा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - इसे जैविक विविधता सम्मेलन के 15वें सम्मेलन के दौरान स्थापित किया गया था।
 - 2. इसका उद्देश्य जैव विविधता संरक्षण, प्राकृतिक संसाधनों के सतत उपयोग और समान लाभ-साझाकरण को बढ़ावा देना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 82.राष्ट्रीय वर्षा आधारित क्षेत्र प्राधिकरण के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - इसकी स्थापना भारत की शुष्क भूमि और वर्षा आधारित कृषि के व्यवस्थित उन्नयन और प्रबंधन के बारे में जानकारी प्रदान करने के लिए की गई थी।
 - 2. इसके शासी बोर्ड की अध्यक्षता केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 79. With reference to NEER (Nominal Effective Exchange Rate) and REER (Real Effective Exchange Rate), consider the following statements:
 - 1. NEER is the weighted average of a currency's bilateral exchange rates with multiple trading partner currencies.
 - 2. REER improves upon NEER by adjusting for relative price levels or inflation differences between the domestic and foreign economies.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 80. With reference to the Canary Islands, consider the following statements:
 - 1. They are a part of the European Union's outermost regions.
 - 2. They are characterized by warm temperatures and minimal seasonal variation.
 - 3. They have become a stepping stone for migrants seeking access to continental Europe.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 81. With reference to the Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework (KMGBF), consider the following statements:
 - 1. It was established during the 15th Conference of Parties (CoP15) of the Convention on Biological Diversity (CBD).
 - 2. It aims to promote biodiversity conservation, sustainable use of natural resources, and equitable benefit-sharing.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 82. Consider the following statements regarding the National Rainfed Area Authority:
 - 1. It was established to provide inputs regarding systematic up-gradation and management of India's dry land and rainfed agriculture.
 - 2. Its Governing Board is chaired by Union Minister of Agriculture & Farmers Welfare.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 83. हेलियोबैक्टर पाइलोरी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक सामान्य प्रकार का वायरस है जो मानव फेफड़ों को प्रभावित करता है।
 - 2. इसका इलाज एंटीबायोटिक दवाओं और प्रोटॉन-पंप अवरोधक चिकित्सा के संयोजन से किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 84. जिज्ञासा कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - इसका उद्देश्य स्कूली छात्रों के लिए अच्छी तरह से योजनाबद्ध अनुसंधान प्रयोगशाला आधारित सीखने पर ध्यान केंद्रित करके कक्षा सीखने का विस्तार करना है।
 - 2. यह केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय की एक पहल है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - **A.** केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 85.घरेलू उपभोग व्यय सर्वेक्षण के बारे में निम्नलिखि<mark>त कथनों पर विचार</mark> करें:
 - यह वस्तुओं और सेवाओं पर घरों की खपत और व्यय के बारे में जानकारी एकत्र करने के लिए बनाया गया है।
 - 2. यह सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के तहत राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय (एनएसएसओ) द्वारा आयोजित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 86. हाल ही में खबरों में रहा 'कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य' कहाँ स्थित है?
 - A. बिहार
 - B. असम
 - C. केरल
 - D. आंध्र प्रदेश
- 87.हाल ही में समाचारों में देखा गया सूर्य किरण अभ्यास भारत और निम्नलिखित में से किस देश के बीच एक वार्षिक संयुक्त सैन्य अभ्यास है?
 - A. श्रीलंका
 - B. मलेशिया
 - C. नेपाल
 - D. म्यांमार

- 83. Consider the following statements regarding Heliobacter pylori:
 - 1. It is a common type of virus that affects the human lungs.
 - 2. It can be treated with a combination of antibiotics and a proton-pump inhibitor therapy.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 84. Consider the following statements regarding JIGYASA Program:
 - 1. It aims to extend the classroom learning by focusing on well-planned research laboratory based learning for school students.
 - 2. It is an initiative of the Union Ministry of Education. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 85. Consider the following statements regarding the Household Consumption Expenditure Survey:
 - 1. It is designed to collect information on consumption and expenditure of the households on goods and services.
 - 2. It is conducted by National Sample Survey Office (NSSO) under the Ministry of Statistics & Programme Implementation.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 86. The 'Coringa Wildlife Sanctuary', recently in the news, is located in:
 - A. Bihar
 - B. Assam
 - C. Kerala
 - D. Andhra Pradesh
- 87. Exercise Surya Kiran, recently seen in the news, is an annual joint military exercise between India and which one of the following countries?
 - A. Sri Lanka
 - B. Malaysia
 - C. Nepal
 - D. Myanmar



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 88. हाल ही में समाचारों में देखे गए डेनमार्क स्ट्रेट कैटरैक्ट के बारे में क्या अनोखा है?
 - A. यह एक नई खोजी गई प्रवाल भित्ति प्रणाली है।
 - B. यह पृथ्वी पर सबसे बड़ा झरना है।
 - C. यह उत्तरी अटलांटिक में सबसे गहरी समुद्री खाई है।
 - D. उपरोक्त में से कोई नहीं।
- 89.हाल ही में समाचारों में आए रूपपुर परमाणु ऊर्जा संयंत्र के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह बांग्लादेश में निर्माणाधीन एक परमाणु ऊर्जा संयंत्र है।
 - 2. इस बिजली संयंत्र का निर्माण बड़े पैमाने पर भारत से ऋण द्वारा वित्त पोषित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 90. महामारी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. महामारी में, बीमारी से प्रभावित लोगों की संख्या सामान्य रूप से अपेक्षित संख्या से अधिक होती है।
 - 2. सभी महामारियाँ संक्रामक रोगों के कार<mark>ण होती हैं।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 91.कामराजार बंदरगाह किस राज्य में स्थित है?
 - A. आंध्र प्रदेश
 - B. महाराष्ट्र
 - C. कर्नाटक
 - D. तमिलनाड्
- 92. जीपीएस स्पूफिंग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह जीपीएस सिग्नल को रिसीवर तक पहुँचने से पूरी तरह से रोकने की एक तकनीक है।
 - 2. यह जीपीएस रिसीवर को गलत स्थान डेटा देने का कारण बनता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 88. What's unique about the Denmark Strait Cataract, recently seen in the news?
 - A. It is a newly discovered coral reef system.
 - B. It is the largest waterfall on Earth.
 - C. It is the deepest ocean trench in the North Atlantic.
 - D. None of the above.
- 89. Consider the following statements regarding the Rooppur Nuclear Power Plant, recently seen in the news:
 - 1. It is a nuclear power plant under construction in Bangladesh.
 - 2. The construction of this power plant is largely funded by a loan from India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 90. Consider the following statements regarding an Epidemic:
 - 1. In an epidemic, the number of people affected by the disease is larger than what is normally expected.
 - 2. All epidemics are caused by contagious diseases.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 91. Kamarajar Port lies in which state?
 - A. Andhra Pradesh
 - B. Maharashtra
 - C. Karnataka
 - D. Tamil Nadu
- 92. Consider the following statements regarding GPS Spoofing:
 - 1. It is a technique to completely block GPS signals from reaching a receiver.
 - 2. It causes GPS receivers to give inaccurate location data.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 93.सांभर हिरण के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भारतीय उपमहाद्वीप और दक्षिण पूर्व एशिया का एक बड़ा हिरण है।
 - 2. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत[े] 'लुप्तप्राय' के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 94.हाल ही में समाचारों में देखी गई ''मुक्त आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस''' समिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - वित्तीय क्षेत्र में जिम्मेदार और नैतिक आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के लिए एक ढांचा विकसित करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा इसका गठन किया गया था।
 - 2. इसका अधिदेश वित्तीय सेवाओं में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस अपनाने के वर्तमान स्तर का अध्ययन करना और वैश्विक स्तर पर वित्तीय क्षेत्र पर ध्यान केंद्रित करते हुए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर नियामक और पर्यवेक्षी दृष्टिकोण की समीक्षा करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 95. पीएम-आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह कुछ केंद्रीय क्षेत्र घटकों (सीएस) के साथ एक केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) है।
 - 2. यह देश भर में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढांचे को मजबूत करने के लिए सबसे बड़ी अखिल भारतीय योजना है।
 - 3. योजना के तहत उपाय सभी स्तरों पर स्वास्थ्य प्रणालियों की क्षमता विकसित करने पर ध्यान केंद्रित करते हैं, अर्थात प्राथमिक, माध्यमिक और तृतीयक स्तर।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 96. तीस्ता नदी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भारत और बांग्लादेश से होकर बहने वाली एक ट्रांस-हिमालयी नदी है।
 - 2. यह गंगा नदी की एक सहायक नदी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 93. Consider the following statements regarding Sambar Deer:
 - 1. It is a large deer native to the Indian subcontinent and Southeast Asia.
 - 2. It is classified as 'Endangered' under the IUCN Red List

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 94. Consider the following statements regarding the 'FREE-AI' Committee, recently seen in the news:
 - 1. It was constituted by the Reserve Bank of India (RBI) to develop a framework for responsible and ethical Artificial Intelligence (AI) in the financial sector.
 - 2. Its mandate is to study the present level of AI adoption in financial services and review regulatory and supervisory approaches on AI with a focus on the financial sector globally.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 95. With reference to the PM- Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) Scheme, consider the following statements:
 - 1. It is a Centrally Sponsored Scheme (CSS) with some Central Sector Components (CS).
 - 2. It is the largest pan-India scheme for strengthening healthcare infrastructure across the country.
 - 3. The measures under the scheme focus on developing the capacities of health systems at all levels, viz. primary, secondary, and tertiary levels.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 96. Consider the following statements regarding Teesta River:
 - 1. It is a trans-Himalayan River flowing through India and Bangladesh.
 - 2. It is a tributary of the Ganga River.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 97.संजय गांधी राष्ट्रीय उद्यान (एसजीएनपी) किस राज्य में स्थित है?
 - A. उत्तराखंड
 - B. मध्य प्रदेश
 - C. असम
 - D. महाराष्ट्र
- 98. हाल ही में समाचारों में आए बायरकटर अकिंची के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह एक लंबे समय तक चलने वाला मानव रहित लड़ाकू हवाई वाहन (यसीएवी) है।
 - 2. इसे रूस द्वारा हवा से जमीन और हवा से हवा में हमला करने वाले मिशनों के लिए विकसित किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 99.निम्नलिखित में से कौन सा हाल ही में समाचारों में देखे <mark>गए 'आईएनएस</mark> सर्वेक्षक' का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - A. यह एक टारपीडो लॉन्च और रिकवर<mark>ी पोत</mark> है।
 - B. यह शिवालिक श्रेणी का स्टील्थ मल्टी-रोल फ्रिगेट है।
 - C. यह एक डीजल-इलेक्ट्रिक पनडुब्बी है।
 - D. यह एक हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण जहाज है।
- 100. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. यह भगवान शिव को समर्पित एक हिंदू मंदिर है।
 - 2. यह आंध्र प्रदेश राज्य में नल्लमाला पहाड़ियों के जंग<mark>लों से घिरा</mark> हआ है।
 - 3. यह 12 ज्योतिर्लिंगों में से एक है।

उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किस मंदिर का सही वर्णन करते हैं?

- A. महाकालेश्वर मंदिर
- B ओंकारेश्वर मंदिर
- C. श्रीशैलम मंदिर
- D. सोमनाथ मंदिर

- 97. Sanjay Gandhi National Park (SGNP) lies in which state?
 - A. Uttarakhand
 - B. Madhya Pradesh
 - C. Assam
 - D. Maharashtra
- 98. Consider the following statements regarding Bayraktar Akinci, recently seen in the news:
 - 1. It is a long-endurance Unmanned Combat Aerial Vehicle (UCAV).
 - 2. It was developed by Russia for air-to-ground and air-to-air attack missions.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 99. Which among the following best describes 'INS Sarve-kshak', recently seen in the news?
 - A. It is a torpedo launch and recovery vessel.
 - B. It is a Shivalik-class stealth multi-role frigate.
 - C. It is a diesel-electric submarine.
 - D. It is a hydrographic survey ship.
- 100. Consider the following statements:
 - 1. It is a Hindu temple dedicated to Lord Shiva.
 - 2. It is located in the state of Andhra Pradesh surrounded by the forests of the Nallamala Hills.
 - 3. It is one of the 12 Jyotirlingas.

The above statements correctly describe which one of the following temples?

- A. Mahakaleshwar Temple
- B Omkareshwar Temple
- C. Srisailam Temple
- D. Somnath Temple